<sup>24</sup> *Cfr. EN* 1147a15-17, 1147b6-9. A propósito de la «akrasia» como consecuencia o causa de enfermedad, *cf.* Sarah Francis, «“Under the influence”: the physiology and therapeutics of ‘akrasia’ in Aristotle’s *Ethics*», en *The Classical Quarterly*, n. s. 61 (2011), pp. 143-171; cabe comparar *Mem. virt.* I 31: «Simile est in incontinente, qui licet habeat scienciam universalem, habet tamen habitum ejus ligatum in particulari propter passionem, et presertim in passionibus vehementioribus ut sunt ire et venereorum, que nedum faciunt transmutaciones animales, sed eciam transmutant dispositionem corporalem, et interdum in tantum procedunt quod faciunt aliquos verti in insaniam»; *cf. Sent.* VII 3, 15).

<sup>25</sup> Frente a la complejidad de otras taxonomías antiguas, como por ejemplo la de Ps.-Andronico de Rodas en el *De passionibus* («Concupiscentiae species viginti quinque: ira, furor, cholos [...]»), ed. de Gilbert-Thirry, pp. 228-229).

cibus, vel humidum quod dicitur potus et quandoque utrumque. Sicut etiam Homerus dicit, quod omnis homo tam iuuenis quam crescens, idest adolescens concupiscit lectum in quo requiescat<sup>26</sup>. [...] Et dicit, quod non omnes homines concupiscunt talem vel talem lectum, puta stratum plumis aut pretiosis tegumentis. Similiter etiam non omnes desiderant talem vel talem cibum, puta pretiosum aut delicate paratum; neque etiam omnes idem concupiscunt; sed quidam in talibus, concupiscunt hoc, quidam aliud. Unde huiusmodi concupiscibilia videntur esse nostra, quia scilicet ad ea non inclinamur ex natura, sed potius ex nostra adinventione. Nihil tamen prohibet etiam in his esse aliquid naturale quasi pertinens ad naturam individui licet non pertineat ad naturam generis vel speciei. Videmus enim quod diversa sunt delectabilia diversis, secundum diversas complexionem eorum. Et quibusdam sunt quaedam delectabiliora quam alia indifferenter propter naturalem complexionem eorum.

En la reflexión de Cartagena (I 26) las concupiscencias primeras o *communes* proceden de la naturaleza y afectan a todos los hombres («a natura omni homini conveniunt»), con dos objetivos: la subsistencia personal (gracias al alimento y la bebida, «cibum et potum ad se sustentandum») y el «descanso» («lectum in quo requiescat», retomando la parcial expresión de Tomás –y de Alberto Magno– pero sustituyendo antes su «tam iuuenis quam crescens, idest adolescens», derivado de la versión latina, por un realista «tam iuuenis quam senex», de acuerdo con la variante de la *Ethica vetus* –*senex* como traducción de ἀκμᾶζων– y en la senda de la *Summa*, IIa-IIae, q. 142 a. 3: «eo quod delectationes ciborum et venereorum, circa quas est intemperantia, per totam vitam occurrunt, [...]»); que en la elección pueda subyacer una velada referencia al «Aristóteles cabalgado» o similares es inverosímil o, al menos, indemostrable). Por el contrario, las segundas o *propriae* son de carácter particular e intransferible, no se derivan de la naturaleza común a todos («nam communis natura non inclinatur ad hoc, quia non idem placet omnibus»<sup>27</sup>) sino que dependen de la personalidad de cada individuo («secundum personam concupiscentis») y de su *complexionis inclinatio* o *consideratio* (*adinventio* según la peculiar terminología tomada del de Aquino):

hee concupiscencie habent interdum aliquid naturale secundum personam concupiscentis, ut cum aliquis non solum ex adinventione sua sed ex quadam inclinatione complexionis desiderat [...] Inest ergo in hiis aliquando aliquid

<sup>26</sup> Frente a la también correcta interpretación de Averroes (*cf.* ed. de Leon., *app. ad loc.*: «et adolescens et perfectus desyderat cum eis [sc. *cibis*] coitum»).

<sup>27</sup> *Cf.* Pínd., *Pyth.* X 60, Lucr. II 258: «quo ducit quemque uoluptas»; Virg., *Ecl.* II 65: «trahit sua quemque uoluptas»; etc.

naturale secundum considerationem persone concupiscentis, non tamen naturale commune quod communiter conveniat toti generi humano.

Y, mientras que en el caso de las concupiscencias ‘comunes’ son pocos los que pecan y por exceso («quis plus accipit quam natura requirat»), por ejemplo cuando existe *furor ventris* (gr. γαστριμαργία), en el caso de las ‘propias’ son muchos los que lo hacen y, además, de muy variadas maneras<sup>28</sup>.

Sin referencia aparente al texto aristotélico antes citado, a los placeres corporales de carácter «común» (entendido como «vil») se aludirá en el *Duo-denarium* (IV 17, *ed. cit.*, p. 442):

O infelicem principem, cuius animum non vehemensius iusti belli labores quam corporee voluptates delectant! Illa enim delectatio propria regnancium est, hec autem etiam vilium personarum comunis [...] comunibus voluptatibus uti potuisses, omnia tamen eleuato corde transcendens regias virtutes comunibus cumulasti.

Tanto en el caso de la *incontinentia* como en el de la *malitia*, el individuo se ve afectado previamente por una perturbación de la *commensuratio affectionum* similar a la que, al romperse la *humorum armonia* produce la enfermedad corporal (I 30, p. 96, sobre la base de *Sent.* VII 1, 4):

[...] ad quodcumque bonum opus operandum requiruntur duo, videlicet ratio et rectitudo appetitus. Cum igitur aliquid horum duorum pervertitur, actus male fit et est fugiendus. Si ergo talis perversitas venit ex parte appetitus, ut ratio practica [*sic*] remaneat recta, vocatur incontinentia, ut cum aliquis habet rectam extimacionem de eo quod est faciendum vel vitandum sed propter passionem appetitus in contrarium trahitur. Si vero in tantum inualescat perversitas appetitus ut rationi dominetur et ratio sequatur id in quo appetitus corruptus inclinatur sicut principium quoddam extimans illud ut finem et optimum,

---

<sup>28</sup> Según Cartagena, resulta más nocivo el gusto por los *singularia* o *delectabilia particularia*, ya que somete la voluntad (*Mem.* I 28, *ed. cit.*, pp. 94-95: «Et ideo summe nocivum est in viciis intemperancie immorari in cogitatione per quam homo ad singularia descendit, quia ista alliciunt voluntatem et inclinant eam ad intemperanciam; nam omnes secundum universalem considerationem abhorrent intemperanciam, sed intemperati in particularibus sequuntur actus ejus. Qui ergo temperatus esse desiderat a cogitatione particularium delectabilium toto posse abstinere labore»); una interpretación favorable de la concupiscencia particular, entendida como no *naturalis* sino como ‘humana’ «secundum apprehensionem (cupiditas)»; en *Summa* Ia-IIae, q. 30, a. 3: «[...] secundae concupiscentia sunt propriae hominum, quorum proprium est excogitare aliquid ut bonum et conveniens, praeter id quod natura requirit. Unde et in I Rhetoric., philosophus dicit primas concupiscentias esse irracionales, secundas vero cum ratione (*cf.* 1370a18-19). Et quia diversi diversimode ratiocinantur, ideo etiam secundae dicuntur, in III *Ethic.*, propriae et appositae, scilicet supra naturales». Por lo demás, la incontinentia podía producirse, en términos aristotélicos, por un exceso en ambas clases de concupiscencia (*EN* 1118b21-27).

et operetur perversa ex eleccione, talis dispositio vocatur malicia. Est tamen ulterius considerandum quod perversitas in unaquaque re venit ex eo quod corrumpitur contemperancia debita illius rei, sicut egritudo corporalis in homine venit ex eo quod corrumpitur humorum debita armonia. Similiter perversitas appetitus que interdum rationem pervertit consistit in hoc quod corrumpitur commensuratio affectionum humanarum; [...].

Al margen de este tipo de observaciones fisiológicas, son muy escasas –y también sobrevenidas– las referencias a la fisiognomía en la obra de Cartagena que aquí analizamos especialmente, ya sea mediante el recurso al concepto de *complexio* (I 30, p. 96-97: «Quando vero in tantum progreditur perversitas et corrumpitur contemperancia humanarum affectionum ita quod progrediatur ultra limites humane vite in similitudinem affectionum alicujus bestie, ut puta leonis, ursi, aut porci, vocatur bestialitas, sicut si ex parte corporis complexio alicujus hominis mutaretur in complexionem leoninam aut porcina[m]»; *cfr. Sent. VII 1, 5*), concepto que Cartagena volverá a emplear en su glosa de la epístola sobre las artes liberales de Séneca<sup>29</sup>, o al de *naturalis aptitudo* (II 14, p. 130, en referencia a la vigésima de las propiedades que caracterizan al magnánimo; *cfr. Sent. IV 10, 24*):

Vicesima est quod motus corporalis magnanimi videtur esse lentus et vox ejus gravis et loquutio ejus stabilis, id est tarda. [...] acuitas vero vocis et velocitas loquucionis accidunt propter contencionem. Patet ergo quod ipsa affectio magnanimi requirit gravitatem vocis et tarditatem loquucionis et motus, et hoc provenit ex eo [expresado *in praedicamentis*, según apunta Tomás de Aquino] quia quando aliquis inclinatur naturaliter ad aliquam passionem, ut pote ad verecundiam, oportet et eum naturaliter habere talem colorem qui competat verecundie; unde si quis habet naturalem aptitudinem ad magnanimitatem, consequens est etiam quod habeat naturalem dispositionem ad ista accidentia que diximus.

<sup>29</sup> Valero Moreno, «Las Artes liberales», *ed. cit.*, pp. 198-199: «Ca como la ánima razonable sea substancia non corporal e las estrellas cosa corporal, e lo corporal non puede imprimir en lo incorporal, non se puede dezir que costelación alguna es bastante a mover la voluntat humana. E aunque algo puede fazer en las inclinaciones que se mueven por la conplissión, como vemos que unos omnes se inclinan más a unas cosas que a otras, así buenas como malas por la disposición de su conplissión, pero siempre queda la voluntat señora e solo Dios la puede mover e non criatura alguna. [...] quanto omne es más allegado a Dios tanto menos le pueden dañar las costelaciones, e quanto más se arriedra de Dios tanto más daño pueden fazer en él las influencias de las estrellas, porque en llegándose al poderío de la causa primera, que es Dios, çesa el poderío de las causas segundas e medianas, que son los cuerpos çelestiales, o demás desto el que se allega a Dios refrena sus inclinaciones e guíase por sus santos mandamientos e por la razón, e con esto va de fuera el poderío de las estrellas. E así podemos entender aquel común dicho que muchas vezes se dize, e es este: el varón sabidor señor será de las estrellas» (*cfr. Libro de buen amor*, estr. 148, y tantos otros lugares).